
 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

1 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

--------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI GARA – PROCEDURA NEGOZIATA 

PALAZZETTO DELLO SPORT – OPERE PER L’ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA ALLE NORME DI 

PREVENZIONI INCENDI. 

CIG 6932291381 – CUP J64H16000980004 

Seduta pubblica 

L'anno duemiladiciassette , addì diciotto, del mese di gennaio (18.01.2017), in Valenza, presso la 

Sede Municipale, alle ore 09:50, si sono riuniti i Signori: 

 Ing. Roberto Melgara – Dirigente IV e V Settore del Comune di Valenza – Responsabile unico 

del procedimento - Presidente; 

 Dott.ssa Eugenia Negri – Funzionario Amministrativo Ufficio Amministrativo Urbanistica del 

Comune di Valenza - Teste; 

 Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo Ufficio Gare/Appalti del Comune 

di Valenza – Teste - verbalizzante della seduta; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 19.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo, validato in data 14.12.2016, relativo alle opere di adeguamento 

della struttura Palazzetto dello Sport, alle norme di prevenzione incendi; 

- con determinazione Dirigenziale del IV e V settore n. 602 del 21.12.2016 è stata avviata la 

procedura a contrarre, e, precisamente, procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), 

del DLgs 50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera 

a) del medesimo DLgs 50/2016; 

- che con la determinazione 602/2016 suddetta sono stati altresì approvati lo schema di lettera di 

invito ed i suoi allegati fac-simili; 

- che con lettera di invito prot. n. 24436, in data 29.12.2016, sono stati invitati a partecipare i 

seguenti concorrenti: 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

2 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

1) BIANCHI COSTRUZIONI S.A.S. DI BIANCHI GEOM. CARLO & C. - CORSO ROMUALDO MARENCO 89 

- 15067 - NOVI LIGURE (AL) - bianchi.costruzioni.sas.al00@postepec.cassaedile.it 

2) CACCIABUE SRL - STRADA REDABUE FELIZZANO 11 BIS - 15024 - MASIO (AL) - 

cacciabuesrl@pec.it 

3) CASAGRANDE S.N.C. DI BECCAFICO OSVALDO E BISTOLFI FABRIZIO & C. - VIA SOTT'ARGINE 

90/92 - 15011 - ACQUI TERME (AL) - casagrandesnc@arubapec.it 

4) CENJA DEMIR - VIA BRUNO BUOZZI, 55 - 15121 - ALESSANDRIA (AL) - cenja.demir@pec.it 

5) COSMA S.R.L. - VIA LERMA 59 - 15060 - SILVANO D'ORBA (AL) - cosmaproject@pec.it 

6) EDIL CIMINO DI CIMINO PASQUALE - VIA ROMA 191 - 15073 - CASTELLAZZO BORMIDA (AL) - ec-

edilcimino@legalmail.it 

7) EDIL COSTRUZIONI S.A.S. DI LABORAI GIORGIO & C. - STRADA MOIRANO N. 138 - 15011 - ACQUI 

TERME (AL) - laborai@ticertifica.it 

8) ERRICHETTI LUCIANO - VIA PIETRO LONGO N. 15 - 15043 - FUBINE (AL) - 

errichettiluciano@pec.it 

9) FRATELLI GOTTA S.A.S. DI GOTTA MAURIZIO GIUSEPPE & C. - VIA PIAVE 13 - 15076 - OVADA (AL) 

- gotta.costruzioni@pec.it 

10) G.M.C. GESTIONI MANUTENZIONI COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA - STR. RIBROCCA 2G -  

15057 - TORTONA (AL) - gmcsoccoop@legalmail.it 

11) GASPARINI MARIO FRANCO - VIA TOERI 8 - 15020 - MURISENGO (AL) - 

gasparini.mariofranco@pec.it 

12) GIUSTINIANA SRL - FRAZ.  ROVERETO N. 5 - 15066 - GAVI (AL) - ufficiogare@giustiniana.com; 

ufficiogare@pec.giustiniana.com 

13) GM COSTRUZIONI S.R.L. - VIA E. PANZA, 51 - 15046 - SAN SALVATORE MONFERRATO (AL) - 

costruzionigmsrl@pec.it 

14) GRUPPO LA ROCCA SRL - VIA MAZZINI, 1 - 15067 - NOVI LIGURE (AL) - 

gruppolaroccasrl@legalmail.it 

mailto:BIANCHI.COSTRUZIONI.SAS.AL00@POSTEPEC.CASSAEDILE.IT
mailto:CACCIABUESRL@PEC.IT
mailto:CASAGRANDESNC@ARUBAPEC.IT
mailto:CENJA.DEMIR@PEC.IT
mailto:COSMAPROJECT@PEC.IT
mailto:EC-EDILCIMINO@LEGALMAIL.IT
mailto:EC-EDILCIMINO@LEGALMAIL.IT
mailto:REGISTROIMPRESE@AL.LEGALMAIL.CAMCOM.IT
mailto:ERRICHETTILUCIANO@PEC.IT
mailto:GOTTA.COSTRUZIONI@PEC.IT
mailto:GMCSOCCOOP@LEGALMAIL.IT
mailto:GASPARINI.MARIOFRANCO@PEC.IT
mailto:UFFICIOGARE@GIUSTINIANA.COM
mailto:ufficiogare@pec.giustiniana.com
mailto:COSTRUZIONIGMSRL@PEC.IT
mailto:GRUPPOLAROCCASRL@LEGALMAIL.IT


 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

3 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

15) IMPRESA DI COSTRUZIONI GIRARDI LUCIANO DI BOIDI ANNA MARIA & C. S.A.S. - VIA DELLA 

MARANZANA 3 - 15121 - ALESSANDRIA (AL) - impresagirardi@arubapec.it 

16) IMPRESA EDILE ZUCCHETTO S.R.L. - CORSO LAMARMORA 31 - 15121 - ALESSANDRIA (AL) - 

impresazucchetto@pec.it 

17) IMPRESA EMANUELLI SRL - VIA SOLERO, 6 - 15044 - QUARGNENTO (AL) - 

impresaemanuelli@pec.it 

18) LERTA E C. SRL - VIA ROMA 1 - 15054 - FABBRICA CURONE (AL) - lertaecsrl@pec.it 

19) LU.MA.GAS SRL - VIA AMEDEO CANTU' 20 - 15050 - CARBONARA SCRIVIA (AL) - 

impresa@pec.lumagas.it 

20) PANCOT FRATELLI S.R.L. - VIA E. PANZA, 51 - 15046 - SAN SALVATORE MONFERRATO (AL) - 

pancot.srl@pec.it 

21) PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. - REGIONE PRIMAVERA N° 06 - 15040 - TICINETO (AL) - 

portalupi.spa.al00@postepec.cassaedile.it 

22) S.C.ED. S.R.L. - PIAZZA ORTO SAN PIETRO, 3 - 15011 - ACQUI TERME (AL) - scedsrl@arubapec.it 

23) SCAGLIOTTI GEOM. P G E C. IMPRESA SNC - VIA BLIGNY 36/A - 15033 - CASALE MONFERRATO 

(AL) - impresascagliotti@open.legalmail.it 

24) SIMA COSTRUZIONI SRLS - VIA SAN BAUDOLINO 9 - 15121 - ALESSANDRIA (AL) - 

simacostruzionisrls@pec.it 

25) TAVELLI SERGIO E TAVELLI ROBERTO SNC - VIA BIXIO 14 - 15067 - NOVI LIGURE (AL) - 

tavellisnc@pec.it 

26) ZEQIRI MORETO - VIA CUTTICA,22 - 15044 - ALESSANDRIA (AL) - zeqirimoreto@pec.it - 

paghe@pec.studiocellerino.it 

- che la lettera di invito riportava le seguenti scadenze: 

 termine per il ricevimento delle offerte: 17/01/2017 – ore 13:30; 

 data e luogo di apertura delle offerte: giorno 18 gennaio 2017, ore 09:30. La seduta sarà tenuta 

presso il Comune di Valenza - saletta del mezzanino – Via Pellizzari 2 – 15048 Valenza. 

mailto:IMPRESAGIRARDI@ARUBAPEC.IT
mailto:REGISTROIMPRESE@AL.LEGALMAIL.CAMCOM.IT
mailto:impresaemanuelli@pec.it
mailto:LERTAECSRL@PEC.IT
mailto:IMPRESA@PEC.LUMAGAS.IT
mailto:PANCOT.SRL@PEC.IT
mailto:PORTALUPI.SPA.AL00@POSTEPEC.CASSAEDILE.IT
mailto:SCEDSRL@ARUBAPEC.IT
mailto:IMPRESASCAGLIOTTI@OPEN.LEGALMAIL.IT
mailto:SIMACOSTRUZIONISRLS@PEC.IT
mailto:TAVELLISNC@PEC.IT
mailto:ZEQIRIMORETO@PEC.IT
mailto:paghe@pec.studiocellerino.it


 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

4 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta; 

constata che entro il termine perentorio del giorno 17.01.2017, ore 13:30, sono pervenuti otto 

plichi che vengono numerati in ordine di protocollazione come segue: 

 

N. Prot. Ditta INDIRIZZO ( sede) Cap città Prov 

1 776 Scagliotti Geom. P. 

G. & C. snc 

Via Bligny n. 36/A 15033 Casale M.to AL 

2 875 Impresa Edile 

ERRICHETTI LUCIANO 

Via Pietro Longo n. 

15 

15043 Fubine AL 

3 965 Gruppo La Rocca srl Via Mazzini n. 1 15067 Novi Ligure AL 

4 978 Gasparini Mario 

Franco 

Via Toeri n. 8 15020 Murisengo AL 

5 1020 G.M.C. Soc. Coop. Strada Ribrocca n. 

2/G 

15057 Tortona AL 

6 1023 Impresa Edile 

Zucchetto srl 

Corso Lamarmora n. 

31 

15121 Alessandria AL 

7 1024 Cacciabue srl Strada Redabue 

Felizzano n. 11 bis 

15024 Masio AL 

8 1027 Bianchi Costruzioni 

sas 

Corso Romualdo 

Marenco n. 89 

15067 Novi Ligure AL 

 

La Commissione procede alla verifica dei plichi e constata che sono tutti sigillati con modalità di 

chiusura ermetica che garantisce la riservatezza del loro contenuto e ne impedisce l’apertura 

senza lasciare manomissioni;  



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

5 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

il Presidente provvede, quindi, all’apertura dei plichi constatando che al loro interno, sono 

contenute due buste, e precisamente: 

busta “A – documentazione” 

busta “B – offerta economica” 

tutte adeguatamente sigillate come richiesto dai documenti di gara, ed in modo da assicurarne 

l’integrità e la riservatezza del loro contenuto; 

La Commissione provvede ad accantonare provvisoriamente le buste “B – offerta economica” dei 

concorrenti, e procede alla verifica dei requisiti per l’ammissione degli stessi; 

provvede quindi all’apertura della busta “A – Documentazione” dei concorrenti ravvisando quanto 

segue: 

concorrente n. 1) Scagliotti Geom. P. G. & C. snc: il concorrente dichiara di partecipare alla gara 

quale operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

concorrente n. 2) Impresa Edile ERRICHETTI LUCIANO: il concorrente dichiara di partecipare alla 

gara quale operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

concorrente n. 3) Gruppo La Rocca srl: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

concorrente n. 4) Gasparini Mario Franco: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; con riferimento 

alla documentazione presentata, ed in particolare alla dichiarazione riportata sul modello fac-



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

6 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

simile allegato A1), relativo alla insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1 e 

2, del DLgs 50/2016, si ravvisa che: 

tra la documentazione per l’ammissione alla partecipazione, i concorrenti, nelle persone dei 

soggetti individuati all’art. 80 del DLgs 50/2016, e precisamente: 

- titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;  

- socio e direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;  

- soci accomandatari e direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;  

- membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 

direzione o di vigilanza e soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, 

direttore tecnico e socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio, 

erano tenuti a prestare dichiarazione con la quale attestavano di non essere in una delle cause di 

esclusione di cui al comma 1, dell’art. 80, del DLgs 50/2016, relativa alle condanne, pronunciate a 

loro carico. La stazione appaltante, al fine di facilitare la dichiarazione dei concorrenti, proponeva 

il modello fac-simile allegato A1, che se il concorrente sceglieva di utilizzare, doveva provvedere 

alla sua compilazione tenendo conto delle indicazioni della lettera di invito prot. N. 24436/2016 e 

ribadite nel medesimo allegato A1, e precisamente: che tra le tre opzioni proposte dal modello, il 

concorrente era tenuto a sceglierne una, ossia quella che ricorreva nel suo caso. Dalla verifica 

della documentazione trasmessa per l’ammissione alla partecipazione è emerso che il legale 

rappresentante, Sig. Mario Franco Gasparini, ha barrato tutte e tre le opzioni ivi indicate non 

permettendo pertanto alla stazione appaltante di poter verificare correttamente il possesso del 

suo requisito per l’ammissione; 

costituendo, la causa di esclusione di cui alla dichiarazione suddetta, un elemento sostanziale del 

concorrente per la relativa ammissione alla partecipazione, si stabilisce di avviare, nei suoi 

confronti, procedura di soccorso istruttorio, con versamento della sanzione, richiedendo al 

concorrente medesimo, entro e non oltre il termine perentorio del giorno 30.01.2017, ore 13:30, 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

7 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

di riproporre la propria dichiarazione scegliendo l’opzione che ricorre nel proprio caso e 

completando eventualmente il modello, nel caso di condanne; 

la restante documentazione presentata dal concorrente è conforme alle indicazioni del bando di 

gara; il concorrente viene ammesso con riserva alla partecipazione; 

concorrente n. 5) G.M.C. Soc. Coop: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

concorrente n. 6) Impresa Edile Zucchetto srl: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

concorrente n. 7) Cacciabue srl: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore 

economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; con riferimento alla 

documentazione presentata, ed in particolare alla dichiarazione riportata sul modello fac-simile 

allegato A1), relativo alla insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1 e 2, del 

DLgs 50/2016, si ravvisa che: 

tra la documentazione per l’ammissione alla partecipazione, i concorrenti, nelle persone dei 

soggetti individuati all’art. 80 del DLgs 50/2016, e precisamente: 

- titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;  

- socio e direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;  

- soci accomandatari e direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;  

- membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 

direzione o di vigilanza e soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, 

direttore tecnico e socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio, 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

8 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

erano tenuti a prestare dichiarazione con la quale attestavano di non essere in una delle cause di 

esclusione di cui al comma 1, dell’art. 80, del DLgs 50/2016, relativa alle condanne, pronunciate a 

loro carico. 

La stazione appaltante, al fine di facilitare la dichiarazione dei concorrenti, proponeva il modello 

fac-simile allegato A1, che se il concorrente sceglieva di utilizzare, doveva provvedere alla sua 

compilazione tenendo conto delle indicazioni della lettera di invito prot. N. 24436/2016 e ribadite 

nel medesimo allegato A1, e precisamente: che tra le tre opzioni proposte dal modello, il 

concorrente era tenuto a sceglierne una, ossia quella che ricorreva nel suo caso. 

Dalla verifica della documentazione trasmessa per l’ammissione alla partecipazione è emerso che 

sia il legale rappresentante e Amministratore unico, Sig.ra Cacciabue Pia Giuseppina, sia il 

Direttore tecnico e socio di maggioranza in società con meno di quattro soci, Cacciabue Giuseppe 

Marco, non hanno barrato nessuna tra le tre opzioni non permettendo pertanto alla stazione 

appaltante di poter verificare correttamente il possesso del requisito per l’ammissione; 

costituendo, la causa di esclusione di cui alla dichiarazione suddetta, un elemento sostanziale del 

concorrente per la relativa ammissione alla partecipazione, si stabilisce di avviare, nei suoi 

confronti, procedura di soccorso istruttorio, con versamento della sanzione, richiedendo al 

concorrente medesimo, ed in particolare al proprio legale rappresentante e Amministratore unico, 

ed al proprio Direttore tecnico e socio di maggioranza in società con meno di quattro soci, entro e 

non oltre il termine perentorio del giorno 30.01.2017, ore 13:30, di riproporre le proprie 

dichiarazioni scegliendo l’opzione che ricorre nel propri casi e completando eventualmente il 

modello, nel caso di condanne; 

la restante documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il 

concorrente viene pertanto ammesso con riserva alla partecipazione; 

concorrente n. 8) Bianchi Costruzioni sas: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

9 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

Visto quanto suesposto, si stabilisce di chiudere la seduta pubblica al fine di comunicare ai due 

concorrenti, Gasparini Mario Franco e Cacciabue srl la propria ammissione con riserva e 

permettere ai medesimi la relativa regolarizzazione al fine dell’ammissione a tutti gli effetti. 

In considerazione dell’avvio della procedura di soccorso istruttorio nei confronti di due 

concorrenti, si provvede a richiudere le buste “B – offerta economica”, in un plico, sigillato e 

siglato sui lembi da tutti i presenti, e sul quale viene apposta la seguente dicitura “Offerte 

economiche Gara Palazzetto – CIG 6932291381”. 

Si stabilisce inoltre che la prossima seduta di gara si terrà il giorno 31 gennaio 2017, alle 09:30. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:15. 

Ing. Roberto Melgara – RUP - Presidente 

Dott.ssa Eugenia Negri – Teste  

Luisella Gandolfi – Teste – verbalizzante 

Firme omesse ai sensi dell’art. 3 c. 2, del D.Lvo n. 39/1993 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

10 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI GARA – PROCEDURA NEGOZIATA 

PALAZZETTO DELLO SPORT – OPERE PER L’ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA ALLE NORME DI 

PREVENZIONI INCENDI. 

CIG 6932291381 – CUP J64H16000980004 

Seduta pubblica 

L'anno duemiladiciassette , addì trentuno, del mese di gennaio (31.01.2017), in Valenza, presso la 

Sede Municipale, alle ore 09:50, si sono riuniti i Signori: 

 Ing. Roberto Melgara – Dirigente IV e V Settore del Comune di Valenza – Responsabile unico 

del procedimento - Presidente; 

 Sig.ra Irene Boschetto – Esecutore Amministrativo Ufficio Gare/Appalti del Comune di 

Valenza - Teste; 

 Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo Ufficio Gare/Appalti del Comune 

di Valenza – Teste - verbalizzante della seduta; 

La seduta si svolge tutta alla presenza del Sig. Scagliotti Marco in rappresentanza della ditta 

Scagliotti Geom. P. G. & C. snc; 

Visto il verbale della seduta di gara del giorno 18.01.2017, 

Rilevato che in detta seduta si è stabilito di ammettere a tutti gli effetti i concorrenti sotto 

riportati, in quanto la documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara: 

concorrente n. 1) Scagliotti Geom. P. G. & C. snc 

concorrente n. 2) Impresa Edile ERRICHETTI LUCIANO 

concorrente n. 3) Gruppo La Rocca srl 

concorrente n. 5) G.M.C. Soc. Coop 

concorrente n. 6) Impresa Edile Zucchetto srl 

concorrente n. 8) Bianchi Costruzioni sas, 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

11 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

e di ammettere con riserva di regolarizzazione i seguenti concorrenti, per i motivi riportati nel 

verbale sopra richiamato del giorno 18.01.2017: 

concorrente n. 4) Gasparini Mario Franco 

concorrente n. 7) Cacciabue srl; 

Dato atto che informativa circa l’ammissione nonché l’ammissione con riserva dei concorrenti di 

cui alla prima seduta, è stata regolarmente pubblicata sul sito del Comune di Valenza, ai sensi e 

con le modalità di cui all’art. 29, del DLgs 50/2016; 

Rilevato che, pertanto, nei confronti dei concorrenti ammessi con riserva, è stato avviata 

procedura di soccorso istruttorio, segnalando agli stessi, rispettivamente con nota prot. N. 1138 

del 18.01.2017 per quanto concerne il concorrente Gasparini Mario Franco, e con nota prot. N. 

1139 del 18.01.2017 per quanto concerne il concorrente Cacciabue srl, che avrebbero dovuto 

provvedere alla regolarizzazione della propria documentazione ed al pagamento della sanzione di 

€ 300,00, come indicato negli atti di gara, entro il termine ultimo del giorno 30.01.2017, alle ore 

13:30; 

Dato atto che con nota di questo Comune prot. N. 1140 del 18.01.2017 si è comunicato a tutti i 

concorrenti che la prima seduta di gara tenutasi il giorno 18.01.2017, è stata interrotta a causa 

dell’avvio della procedura di soccorso istruttorio nei confronti di due concorrenti e che la seconda 

seduta di gara si sarebbe tenuta il giorno 31 gennaio 2017, alle ore 9:30; 

Dato atto altresì che avviso relativo alla data della seconda seduta pubblica, di cui alla giornata 

odierna, è stato altresì pubblicato sul sito del Comune di Valenza; 

Considerato che il concorrente Gasparini Mario Franco non ha provveduto a regolarizzare la 

propria documentazione ne a pagare la relativa sanzione, come da nostra comunicazione prot. N. 

1139/2017 di cui sopra; 

Dato atto che il concorrente Cacciabue srl, in data 20.01.2017, registrato al protocollo del Comune 

di Valenza al n. 1400, ha fatto pervenire la documentazione di regolarizzazione ed ha 

regolarmente pagato la sanzione suindicata; 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

12 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

Vista la documentazione presentata dal concorrente Cacciabue srl e rilevato che la medesima 

risulta ora conforme alle indicazioni del bando di gara; 

Visto quanto suesposto, si procede: 

- all’esclusione del concorrente Gasparini Mario Franco per mancato possesso, da parte del 

proprio legale rappresentante, Sig. Mario Franco Gasparini, del requisito riconducibile all’art. 80, 

commi 1, del DLgs 50/2016, e per mancato pagamento della sanzione di cui alla procedura di 

soccorso istruttorio; 

- all’ammissione a tutti gli effetti del concorrente Cacciabue srl. 

Si procede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti 

ammessi. 

I presenti constatano che il plico contenente le buste “B – offerta economica”, predisposto nella 

prima seduta di gara del giorno 18.01.2017, risulta intatto; si procede quindi alla relativa apertura, 

e ad accantonare la busta del concorrente escluso Gasparini Mario Franco. 

Si provvede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche ed alla lettura del 

proprio contenuto come segue: 

concorrente 

N. 
Denominazione ribasso offerto (%) 

Costi per la sicurezza 

aziendali (interni) dichiarati 

dai concorrenti (€) 

1 
Scagliotti Geom. P. G. & C. 

snc 
18,240 3.500,00 

2 
Impresa Edile ERRICHETTI 

LUCIANO 
25,210 450,00 

3 Gruppo La Rocca srl 9.800 2.500,00 

5 G.M.C. Soc. Coop. 20,200 480,00 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

13 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

6 Impresa Edile Zucchetto srl 14,760 2.000,00 

7 Cacciabue srl 10,941 8.600,00 

8 Bianchi Costruzioni sas 2,220 300,00 

 

ed a predisporre la relativa graduatoria: 

concorrente 

N. 
Denominazione ribasso offerto (%) graduatoria 

2 
Impresa Edile ERRICHETTI 

LUCIANO 
25,210 1° classificato 

5 G.M.C. Soc. Coop. 20,200 2° classificato 

1 
Scagliotti Geom. P. G. & C. 

snc 
18,240 3° classificato 

6 Impresa Edile Zucchetto srl 14,760 4° classificato 

7 Cacciabue srl 10,941 5° classificato 

3 Gruppo La Rocca srl 9.800 6° classificato 

8 Bianchi Costruzioni sas 2,220 7° classificato 

 

Il Presidente di gara formula, in esito alle operazioni di cui sopra la seguente: 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 



 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
Settore V 

Ufficio Gare/Appalti 
 

14 

 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
Fax 0131 949268 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 32 del DLgs 18.04.2016 n. 50 propone che la PROCEDURA DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE PER L’ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA ALLE NORME DI 

PREVENZIONI INCENDI DEL PALAZZETTO DELLO SPORT – CIG 6932291381, venga aggiudicata al 

concorrente 1° classificato, Impresa Edile ERRICHETTI LUCIANO - VIA PIETRO LONGO N. 15 - 15043 

- FUBINE (AL), con il ribasso del 25,210 per cento. 

La presente proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 del DLgs 

18.04.2016 n. 50. 

Il Presidente, terminate quindi le operazioni di gara, dispone che l’originale del presente verbale 

sia trasmesso all’organo amministrativo competente per i successivi adempimenti connessi alla 

proposta di aggiudicazione. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:10. 

Ing. Roberto Melgara – RUP - Presidente 

Irene Boschetto – Teste  

Luisella Gandolfi – Teste – verbalizzante 

Firme omesse ai sensi dell’art. 3 c. 2, del D.Lvo n. 39/1993 

 

 


